neque ad superna longo ambitu disputationis effere. Quippe sicut in disputationis principio diximus, oratorem futurum non oportere ueritatem nosse de iustis et bonis siue rebus siue hominibus natura uel educatione talibus. Nam in iudiciis nulli prorsus horum ueritatem sed persuasionem curae unquam esse solere. Id autem esse uerisimile ad quod mentem intendere debeat qui sit arte dicturus. Neque facta dicenda esse aliquando nisi probabile sit facta fuisse; sed tam in accusatione quam defensione semper uerisimilia inducenda. Et omnino dicentem uerisimile quidem persequi, uerum autem negligere; hoc enim si in omni oratione seuetur, perfectam artem oratoriam exhibere. PHE. Ea narrasti, o Socrates, quae dicunt qui artem rhetoricam profitentur. Memini enim id nos in superioribus breuiter attingisse. Videtur autem hoc magnum quiddam esse his qui in hac arte uersantur. Sed et Lisiam ipsum grauiter pessum dedisti. SO. Dicat ergo id quoque nobis Lisias nunquid aliud probabile et uerisimile nuncupet quam quod uulgo uidetur? PHE. Quuidnam aliud? SO. Hoc praeterea scitum et artificiosum inuenisse et scripsisse uidetur, quod si quis imbecillis et audax cum robustum quendam timidumque uerberibus caesum spoliauerit, in iudicium deducatur, neutrum horum uerum confiteri oportet, sed timidum quidem dicere non a solo audace illo esse se caesum; audacem uero hoc refellers, solos fuisse monstrantem atque ad tale quiddam confugere. Quonam pacto imbecillis cum sim robustum hunc inuasiste? Ille autem timiditatem suam non dicet, sed falsum aliquid excogitans forte aduersarium arguet atque in illis etiam talia quaedam sunt quae arte dicuntur. An non sic est, o Phaedre? PHE. Ita prorsus. SO. O quam callide astrusam artem adinuenisse uidetur Lisias, uel quicumque alius fuerit uel quocumque alio cognomine delectetur. Sed numquid hoc, o amice, dicemus an non? PHE. Quid istud. SO. O Lisia, iam pridem ante accessum tuum affirmabamus probabile istud et uerisimile uulgo non aliter quam per ueritatis similitudinem fieri. Similitudines autem ueri ab eo qui ueritatem nouit aptissime ubique repper-

riri posse asserebamus. Quapropter si aliud quicquam de hac arte dixeris, auxultabimus quidem; sin minus his qua paulo ante diximus, fidem praestabimus. Quod uidelicet nisi auditorum quis ingenia no- uerit dixerintque atque res iosas in species suas discreierit rur- susque singula idea una comprehenderit, nunquam dicendi artem quoad homini licet adipiscetur; haec autem sine longo studio as- sequetur nunquam. In quo non ideo insudabit uir prudens, ut dice- re et egere ad homines possit sed, ut ea potius, et loqui et face- re quae diis grata sint ualeat. Viri enim nobis sapientiores, o- Lisia, uirum mentis compotem aiunt non id meditari debere, ut con- seruis suis nisi prout contigerit obsequatur, sed ut dominis bonis atque ex bonis obtemperet. Quamobrem si longior sit circuitus, ne mireris. Non enim, ut ipse putas, sed magnarum rerum gratia circum- eundum. Erunt autem, ut ratio dictat siquis uoluerit haec quoque pulcherrime ex illis effecta. PHE. Per pulchre admodum dici hoc uidetur, o Socrates, modo aliquis assequi possit. SO. At praecla- rum est ad praeclara semper anniti et quicquid contigerit tolera- re. PHE. Valde. SO. De arte hactenus et inscitia orationis satis- sit dictum. PHE. Satis profecto. SO. Reliquum est ut de scribendi decore et in decentia quomodo fiat disseramus. PHE. Plane. SO. Scisne quo pacto maxime de sermonibus dicendo uel agendo del pla- cere potes?. PHE. Minime. Tu uero?. SO. Audiui equidem nonnulla a ueteribus tradita, uerum autem ipsi intelligunt. Id uero si nos inueniremus, nunquid humanarum opinionum nobis amplius cura esset. PHE. Ridicula sane interrogatio, sed que audisse dicis recense. SO. Audiui equidem circa Vacratim Egypti priscorum quendam fuisse deorum, cui dicata sit auis quam ibim uocant. Daemoni autem ipsi nomentheuth; hunc primum numerum et computationem inuenisse nume- rorum gemetriademque et astronomiam, talorum rursus alearumque ludos et litteras. Erat tunc totius Egypti rex Thamus in eminentissima amplissimaque ciuitate, quas Graeci Egyptias Thebas appellant deu-